
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2024/00064 14/6/2024

Donato Ramunno 14/06/2024

DDG n. 13/2024 – DDG n. 47/2024. Avviso di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per l’assunzione
a tempo pieno ed indeterminato di  n. 1 unità da inquadrare nel profilo professionale ruolo tecnico – Area dei Professionisti della
salute e dei funzionari – Collaboratore tecnico professionale.
DDG n. 60/2024. Nomina del nuovo Presidente della Commissione Esaminatrice.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-2026; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 



 

Pagina 3 di 7 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

Considerato che l’Agenzia, nelle more dell’adozione del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-

2026, è in gestione provvisoria di Bilancio 2024, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 modificato ed 

integrato dal D.Lgs n. 126/2014 e relativa regolazione applicativa, giusta D.D.G. n. 45 del 

30/04/2024; 

 

Premesso che, in attuazione del  PI.A.O. 2024-2026 – Sezione Programmazione triennale del 

Fabbisogno di Personale, con la DDG n. 13/2024,  l’Agenzia ha approvato ed indetto la procedura di 

mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs 165/2001  e ss.mm.ii. per l’assunzione a tempo pieno 

ed indeterminato, mediante passaggio diretto tra Amministrazioni diverse, di  n. 1 unità da 

inquadrare nel profilo professionale ruolo tecnico – Area dei Professionisti della salute e dei 

funzionari – Collaboratore tecnico professionale da assegnare all’Ufficio Aria e Controlli e verifica 

emissioni, Valutazioni Qualità dell’Aria, con competenza specifica in materia di controlli e 

monitoraggi ambientali in ordine all’emissioni in atmosfera; 

 

Dato atto che il predetto Avviso è stato pubblicato: 

- sul portale InPA  di  cui  all'articolo  35-ter del D.Lgs 165/2001 e ssmmii; 

- sul sito dell’Agenzia – amministrazione trasparente – Bandi di concorso; 

- sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 7  - Parte 2°- del 16.02.2024; 

- sul sito SNPA - alla specifica pagina “opportunità di lavoro nel Snpa; 

 

Dato atto che, successivamente alla scadenza dei termini di partecipazione all’Avviso,   con la DDG 

n. 47 del 09.05.2024, modificata ed integrata con la DDG n. 49/2024, l’Agenzia ha approvato 

l’elenco degli ammessi ed esclusi con contestuale nomina della Commissione Esaminatrice nei 

seguenti componenti: 

1) Presidente: ing. Divietri Mariella - Dirigente  Ambientale  - Ruolo Tecnico; 

2) Componente: dott. Michele Lovallo - Area dei professionisti della salute e dei funzionari   - 

Ruolo tecnico – Collaboratore Tecnico; 



 

Pagina 4 di 7 

3) Componente: d.ssa Bruno Laura - Area dei professionisti della salute e dei funzionari   - 

Ruolo tecnico – Collaboratore Tecnico; 

Segretario: d.ssa Patrizia Bianco - Area dei professionisti della salute e dei funzionari   - 

Ruolo Amministrativo – Collaboratore Amministrativo; 

 

Considerato che, per le motivazioni  indicate nella DDG 60/2024 qui da intendersi integralmente 

ritrascritti, l’Agenzia provvedeva ad  approvare apposito interpello  indirizzato ai dirigenti ing. 

Santarsia Gaetano e d.ssa Marica Martino a ricoprire il ruolo di Presidente della Commissione 

Esaminatrice  in relazione alla procedura di mobilità volontaria indetta con la DDG n. 13/2024,  

finalizzata l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, mediante passaggio diretto tra 

Amministrazioni diverse, di n. 1 unità da inquadrare nel profilo professionale ruolo tecnico – Area 

dei Professionisti della salute e dei funzionari – Collaboratore tecnico professionale, da assegnare 

all’Ufficio Aria e Controlli e Verifica emissioni, Valutazioni Qualità dell’Aria; 

 

Preso atto che: 

- con nota PrtG9291/2024 – I – 04.06.2024,  l’ing. Santarsia Gaetano ha manifestato la propria 

disponibilità alla nomina di Presidente della Commissione Esaminatrice della procedura di 

mobilità indetta con la DDG n. 13/2024  

- Con nota PrtG  9321/2024 – I – 05.06.2024, la d.ssa Martino Marica ha comunicato la 

propria rinuncia alla nomina di Presidente della Commissione Esaminatrice della procedura 

di mobilità indetta con la DDG n. 13/2024;  

 

Dato atto che con successiva nota – PrtG 9627 – I – 10.06.2024 - l’ing. Santarsia Gaetano ha  

dichiarato: 

- di essere  competente  e con esperienza professionale nelle materie sottese al profilo 

professionale e al posto da coprire,  scelti  tra il personale dirigenziale e non interno all’Agenzia;  

- l’assenza delle cause  di incompatibilità e incoferibilità di cui agli articoli 35, comma 3, e 35 -bis 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Ritenuto di  poter nominare  la  Commissione di che trattasi  nei seguenti componenti: 

1) Presidente: ing. Santarsia Gaetano - Dirigente  area funzioni Locali – Sezione PTA   - Ruolo 

Professionale; 



 

Pagina 5 di 7 

2) Componente: dott. Michele Lovallo - Area dei professionisti della salute e dei funzionari   - 

Ruolo tecnico – Collabotatore Tecnico; 

3) Componente: d.ssa Bruno Laura - Area dei professionisti della salute e dei funzionari   - 

Ruolo tecnico – Collaboratore Tecnico; 

 

Segretario: d.ssa Patrizia Bianco - Area dei professionisti della salute e dei funzionari   - Ruolo 

Amministrativo – Collaboratore Amministrativo; 

 

Ritenuto di dover acquisire dai componenti della Commissione le dichiarazioni ordine all’assenza 

delle cause  di incompatibilità e incoferibilità di cui agli articoli 35, comma 3, e 35-bis del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Precisato che i componenti della Commissione, compreso il Segretario,  in sede di prima riunione, 

dovranno sottoscrivere le dichiarazioni di non sussistenza di incompatibilità e/o conflitto di 

interesse tra essi e i concorrenti ai sensi rispettivamente dell’art. 51 e 52 del codice di procedura 

civile e delle indicazioni dell’ANAC;  

 

Dato atto  che ai componenti della Commissione non spetta  alcun compenso non trattandosi di 

una Commissione per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi ; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

 

 di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

 di nominare  nominare  la  Commissione Esaminatrice  nei seguenti componenti: 

1) Presidente: ing. Santarsia Gaetano - Dirigente  area funzioni Locali – Sezione PTA   - Ruolo 

Professionale; 

2) Componente: dott. Michele Lovallo - Area dei professionisti della salute e dei funzionari   - 

Ruolo tecnico – Collabotatore Tecnico; 

3) Componente: d.ssa Bruno Laura - Area dei professionisti della salute e dei funzionari   - 

Ruolo tecnico – Collaboratore Tecnico; 



 

Pagina 6 di 7 

4) Segretario: d.ssa Patrizia Bianco - Area dei professionisti della salute e dei funzionari   - 

Ruolo Amministrativo – Collaboratore Amministrativo; 

  di demandare alla Segreteria di Direzione la trasmissione della presente delibera ai 

componenti della Commissione Esaminatrice le domande di partecipazioni  ammesse ed 

indicate nell’allegato A della delibera n. 47/2024;  

 di demandare al dipendente preposto alla pubblicazione dei dati su Amministrazione 

trasparente la pubblicazione dei componenti della Commissionie Esaminatrice sopra individuati 

nella sezione riferita all’Avviso di mobilità in parola e nel portale InPA; 

 di  trasmettere il presente atto,  entro tre giorni dall’adozione, alla Consigliera o Consigliere di 

parità nazionale ovvero regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 57 comma 1 bis del D.Lgs 

165/01 e ss.mm.ii;     

 di notificare il presente deliberato al R.P.C.T. dell’Agenzia; 

 di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Regione Basilicata 

ed è immediatamente esecutivo per le ragioni di necessità ed urgenza espressi in premessa.  

 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 7 di 7 

 

DDG n. 13/2024 – DDG n. 47/2024. Avviso di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per l’assunzione
a tempo pieno ed indeterminato di  n. 1 unità da inquadrare nel profilo professionale ruolo tecnico – Area dei Professionisti della
salute e dei funzionari – Collaboratore tecnico professionale.
DDG n. 60/2024. Nomina del nuovo Presidente della Commissione Esaminatrice.

Donato Ramunno 11/06/2024

Achille Palma 13/06/2024

Donato Ramunno 14/06/2024


